
Pará , 19 de Junho de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará      ANO XVI | Nº 3775 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             148

prorrogáveis por uma única vez, por igual período, se houver interesse 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 18 de junho de 2025. 
 

JOSÉ MARIA TAPAJÓS 
Prefeito Municipal de Santarém 

  
Publicado no Diário Oficial dos Municípios 
(www.diariomunicipal.com.br/famep) e na página oficial da Prefeitura 
Municipal de Santarém-PA (www.santarem.pa.gov.br/Portal da 
Transparência).  

Publicado por: 
Ayla Jayane de Lima Brazão 

Código Identificador:F37542C3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - SEMAP 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2025-SEMAP. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025-SEMAP. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO GRÁFICO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E PESCA. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses 
a partir da publicação. Empresa: E DA SILVA REIS  CNPJ nº 
21.465.353/0001-37, Valor R$: 76.523,90 (Setenta e seis mil 
quinhentos e vinte e três reais e noventa centavos). 
 

BRUNO DA SILVA COSTA 
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca  

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:6190B10D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - SEMURB 

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2025-SEMURB. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025-SEMURB. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
FARDAMENTOS, COM O OBJETIVO DE ATENDER ÀS 
NECESSIDADES OPERACIONAIS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS -
SEMURB: validade 12 (doze) meses a partir da publicação. 
Empresas: BAMBOO COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, CNPJ: 
17.710.471/0001-96. Valor: R$ 74.170,10. 
 

RONAN MANUEL LIBERAL LIRA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos  
 

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:51D37D06 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

PORTARIA - SEMAP 

PORTARIA Nº 031/2025-SEMAP 
 

O Secretário Municipal de Agricultura e Pesca Sr. BRUNO DA 
SILVA COSTA, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto 
nº 008/2025, de 01 de janeiro de 2025, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em cumprimento ao disposto no Art. 8º. § 3º, da Lei nº 
14.133/21 e alterações posteriores. 

CONSIDERANDO: O § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, que estabelece que as regras relativas à atuação dos gestores 
e fiscais de contratos serão definidas através de regulamento próprio;
CONSIDERANDO: O Decreto nº 320/2024-GAP/PMS, de 14 de 
junho de 2024, que regulamenta o disposto no § 3º do Art. 8 da Lei 
14.133/2021, no que se refere às regras para a atuação dos Gestores e 
Fiscais de Contrato no âmbito do Município de Santarém, onde 
considera: 
I  Gestão de Contrato  a coordenação das atividades relacionadas à 
técnica, administrativa e setorial e dos atos preparatórios à instrução 
processual e ao encaminhamento da documentação pertinente ao setor 
de contratos para a formalização dos procedimentos relativos à 
prorrogação, à alteração, ao reequilíbrio, ao pagamento, à eventual 
aplicação de sanções e à extinção dos contratos, entre outros.
RESOLVE 
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da 
legislação vigente, atuar como Gestor do Contrato para AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS, PNEUS E BATERIAS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E PESCA. 
JUVENAL SILVA ARAUJO  Matrícula nº 22899.
(Efetivo) 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
aplicando-se seus efeitos aos Contratos e Termos Aditivos de 
Contratos em execução. 
Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Agricultura e Pesca aos 
dezesseis dias de junho de dois mil e vinte e cinco.
  
BRUNO DA SILVA COSTA 
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca 
Decreto nº 008/2025  GAP/PMS  

Publicado por:
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes

Código Identificador:333CBC5F

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG
PORTARIA - SEMAP 

 
PORTARIA Nº 032/2025  SEMAP 
  
O Secretário Municipal de Agricultura e Pesca Sr. BRUNO DA 
SILVA COSTA, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto 
nº 008/2025, de 01 de janeiro de 2025, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em cumprimento ao disposto no Art. 117 da Lei nº 
14.133/21 e alterações posteriores. 
RESOLVE: 
Art. 1º  Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância da legislação vigente, atuar como fiscal titular do contrato 
celebrado entre a Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e a 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PNEUS E BATERIAS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA.

SANDRO HERLON SAVINO DINIZ  Matrícula nº 53594. 
(Efetivo) 
Art. 2º  Para fiscal substituto fica designado o servidor:

Matrícula nº 63509.
(Comissionado) 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
aplicando-se seus efeitos aos Contratos e Termos Aditivos de 
Contratos em execução. 
Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Agricultura e Pesca aos 
dezesseis dias de junho de dois mil e vinte e cinco.
  
BRUNO DA SILVA COSTA 
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca 
Decreto nº 008/2025  GAP/PMS  

Publicado por:
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes

Código Identificador:98ABC443

 


